devoir, ils lui feroient sur le dit surplus de sa dite obéissance

requise réponse et raison, priant que par taut fust de eulx content.

Des quelles choses dessirs dites le dit huissier d'un costé et
aussi le dit Bauduin Meurin, ou nom que dessus d'autre costé,
et chacun d'eulx requirent lettres de publicq instrument à eulx
estre faictes et délivrées par moy notaire publicq desoubs escript.
Ce fut fait à l'entrée d'el huys de l'ostel et habitation de Henri

le Mîcquiel scitué sur le marchié d'icelle ville de Lille l'an, mois

et jour dessus esciips. Préseus ad cehonourées et discrètes per-
sonnes Tristran Lescutier, Jehan de la Bouverie, et Pasquier le

Kok, sergent du roy N. S. tesmoings ad ce requis et appelés, et

embas estoit escript. « Et ego Johannes Hereng clericus, tor-

nacensis diocesis publicus imperali auctoritate notarius juratus,
etc. etc. »

LETTRES DE COMPLAINTECONTRE L'ÉVÊQUEDE TOURNAY

TOUCHANTLE SENNE.

Charles, par la grâce de Dieu, roy de France, au premier huis-

sier de nostre cour de parlement ou nostre sergent qui sur ce sera

requis, salut. Le procureur de nostre treschier et très amé frère

et cousin le duc de Bourgogne, etc, et nos bien amés les Esche-

vins de la ville de Lille, pour nostre dit frère et cousin et chascun

— 134 —

au regard de soy et que celuy peut touchier, nous ont donné

à entendre en complaignant a fin de saisine, disans que la dite ville

est villenotable.grandement douée et privilégiée de plusieurs beaux

privilèges, drois, lois, libertés, franchises, usaiges, coustumes,

possessions et saisines, est ville fondée en corps de loy et d!es-

chevinage, a cloche, seel, ferme, commune, bourgoisie, toutte

justice haulte, moyenne et basse, tenue en parrie avec la conté

de Flandres de nous soubs le ressort de nostre court de parlement

auxquels eschevins, à la conjure de leur conjureur, compète et

appartient directement la totale congnoissancc et adrecement de

justice de tous cas personnels civils, réels et criminels qui eschéent,

sont commis, perpetrés et adviennent dedens la dite ville , pour-
chainte et banlieue d'icelle, dont juges séculiers pevent. con-

guoistre punir et corriger. Et au dit tiltre et aultrement deuement

ont les dis eschevins complaignans droit et sont en bonne pai-
sible possission et saisine de tenir à leur plaisir vérités et infor-

mation sur hommes et femmes, bourgois, manans et habitans

dedans la dite ville pourchainte et banlieue, vivans et eulx gou-
vernails en vie dissolue et deshonneste, comme sur bouliers 1,

houlières, ceulx vivant en fornication de concubinage sans

mariage et en fornication d'infraction de mariage et d'adultère ;

et de pugnir les coulpables et les banir de la dicte ville et chas-

tellenie comme les aucuns à tous jours et à toutes nuys, ou à

temps et terme selon l'exigence du cas, à paine capital et aultre,
à paine d'amende pécuniaire ou de congicr les aucuns hors de

la dite ville et banlieue de Lille à temps et terme, paine de ban-

nissement. En possession et saisine, se ceulx ainsi bannis sur

paine capital rentrent durant le temps de leur bannissement, en

enfreignant icelui ban , dedens la dite ville el châtellenie, et ils

sont prins, de les faire exécuter criminelment, de leurs corps par
e bailli de Lille ou son lieutenant, en ce cas leur exécuteur; et

1 Débauchés,Du Gange.
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s'il y rentrent et ne pevent estre prins ne appréhendés, de les de

rechief bannir et doubler leur bannissement, et de ceulx ainsi

bannis à paine et amande pécuniaire, de prendre lever et avoir

d'eulx les dites paines et amandes, se ils sont trouvés dedens les

termes de la dite ville et chastellenie, ou de les rebannir en dé-

fault de paiement ; à paine capital et d'encourir s'ils transgressent
leur bannissement semblable exécution criminelle que dessus.

En possession et saisine de défendre et faire défendre que aucuns

neoevre et ne face vente de leurs denrées et marchandises dedens

la dite ville et banlieue par jour de dimenche, ou aultre feste

gardable et solemnelle, à paine d'amande pécuniaire et de exiger
et lever sur les transgresseurs les dites paines et amandes toutes

et quantes fois que le cas est avenu et a escheu. En possession
et saisine que, se les évesques de Tournay qui l'ont esté le temps

passé, ou celui qui l'est de présent, leurs vicaires, officiaulx, seel-

leurs, promoteurs, leurs gens et officiers ou aultres quelconques
les ont voulu en ce troubler et empeschier aucunement, de leur

avoir faict réparer et amender et s'en sont cessés et déportés
telement que les dits complaignants sont tous jours demeurés en

leurs dis droiz, possessions et saisines. Et des dis droiz et plu-
sieurs autres pertinens à ceste matère, tout à déclarer plus à plain
en temps et en lieu, les dis complaignans ont joy et possedé et

en sont demeurés en bonne paisible possession par un an, dix ans

vint ans, trente ans, quarante ans et plus, et par tel et si long

temps qu'il nest mémoire de homme du contraire, et derre-